
Par kārtību, kādā pašvaldībām piešķir vienreizēju dotāciju, lai 

līdzfinansētu administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas rezultātā 

radušos administratīvos izdevumus

2021.GADA 18.MAIJĀ



Attiecināmie administratīvie izdevumi var būt, piemēram, šādi:

Kārtējie izdevumi

• atlaišanas pabalsti un piemaksas par
papildu darbu saistībā ar administratīvi
teritoriālās reformas īstenošanu

– (tas šajā gadījumā attiecas uz pašvaldību
administrācijas reorganizāciju, kā arī vienas
iestādes administratīvo funkciju nodošanu
otrai iestādei),

• papildus darba apmaksai saistībā ar
darbinieku pienākumiem, veicot
pārreģistrācijas Valsts kasē, VID u.c.,
kas prasa manuālu datu ievadīšanu

– (piemēram, darbinieku pārreģistrēšana EDS
sistēmā vai citas līdzīgas darbības)

Kapitālie izdevumi

• ar informācijas un komunikācijas

tehnoloģijām saistīti izdevumi:

• papildu licenču iegādei jau

esošajai programmatūrai,

• programmatūras izstrādei un

pielāgošanai,

• aparatūras iegādei un esošās

uzlabošanai,

• datu migrācijai no vecām

sistēmām uz jaunām utt.

2



Dotācijas pieprasījumā var iekļaut arī tādus ar administratīvi teritoriālās

reformas ieviešanu saistītus izdevumus, kuri radīsies pēc 2021.gada

1.jūlija (jaunas domes darba uzsākšanas), bet pamatoti uz līgumiem,

kas noslēgti pirms 2021. gada 1. jūlija.

Šādā gadījumā lūdzam ievērot, ka par attiecīgo saistību

uzņemšanu (līguma slēgšanu) nepieciešams apvienojamo

pašvaldību finanšu komisijas lēmums.

3



Dotācijas piešķiršana:

Novada pašvaldība Aģentūrai pēc 2021. gada 1. jūlija, bet ne vēlāk kā līdz 2021. gada 15.
septembrim iesniedz:

• attiecīgu pieteikumu dotācijas saņemšani, nosūtot to uz e-pasta adresi
pasts@vraa.gov.lv ar drošu elektronisko parakstu vēstules formā uz pašvaldības
veidlapas, kurā norāda:

– domes lēmumu par pieprasāmās dotacijas apjomu

– norēķinu kontu Valsts kasē

– kontaktinformāciju (atbildīgās personas par pieteikuma sagatavošanu vārds,
uzvārds, amats, tālruņa numurs, e-pasta adrese)

Vienlaicīgi lūdzam pašvaldības domes lēmumā vai pieteikuma pielikumā kā indikatīvu
tāmi iekļaut tajā pieprasāmās dotācijas apjomu, to sadalot kārtējos un kapitālajos
izdevumos.

4

mailto:pasts@vraa.gov.lv


Lūgums ņemt vērā!

• Lai nostiprinātu reģionu ekonomisko bāzi un nodrošinātu valsts funkciju
izpildi, no valsts budžeta pašvaldībām ir piešķirta dotācija noteiktu
uzdevumu izpildei.

• Dotācijas ceļš uz pašvaldības kontu tiek realizēts kā Transferts, kas ir
budžetā īpaši iezīmētu līdzekļu pārskaitījums.

• Līdz ar to - no valsts saņemtā finansējuma sadalījumam ir jāatbilst
pašvaldībās saņemtajam, kas sakrīt ar valsts kopbudžeta datiem.

• Aicinām, norādot pieprasāmās dotācijas apjomu un galvenās izdevumu
pozīcijas, tās rūpīgi aprēķināt, jo pašvaldības budžetā šos izdevumus pa
pozīcijām (kārtējie, kapitālie izdevumi) mainīt nevarēs.

• Novada pašvaldībai dotācija jāizlieto līdz 2021. gada 31. decembrim.

5



Aģentūras darbības:

• Aģentūra nedēļas laikā pēc pieteikuma saņemšanas

to izvērtēs un pieņems lēmumu, kuru nosūtīs

pašvaldībai.

• Nepieciešamības gadījumā Aģentūra sazināsies ar

pieteikumā norādīto kontaktpersonu, lai precizētu

neskaidros jautājumus.

• Pēc pozitīva lēmuma pieņemšanas Aģentūra dotāciju

(kārtējo un kapitālo izdevumu transfertus) pilnā

apmērā pārskaitīs uz pieteikumā norādīto Valsts

kases kontu.

6



Pārskata sagatavošana par izlietoto dotāciju:

• Novada pašvaldības domes priekšsēdētājs ir atbildīgs par

saņemtās dotācijas izlietošanu atbilstoši paredzētajam mērķim.

• Novada pašvaldības domes priekšsēdētājam līdz 2022. gada 1.

februārim jāiesniedz Aģentūrā pārskats par piešķirtās valsts

dotācijas izlietojumu saskaņā ar Noteikumu pielikumu.

• Aģentūra divu nedēļu laikā pēc pārskata saņemšanas pārbauda

dotācijas izlietojuma atbilstību mērķim.

• Ja pašvaldība piešķirto dotāciju nav izlietojusi saskaņā ar

Noteikumu 2. punktu, Aģentūra var pieņemt lēmumu par piešķirtās

dotācijas atprasīšanu.

• Aģentūra lēmumu par dotācijas atprasīšanu piecu darbdienu laikā

paziņo pašvaldībai.

7



Lai mums kopā viss izdodas!

Paldies par uzmanību


